Garantien sind potenzielle künftige Verpflichtungen gegenüber Dritten, deren Zustandekommen vom Eintritt zumin-
dest eines unsicheren künftigen Ereignisses abhängt, das außerhalb der Kontrolle von PHOENIX liegt. Garantien
beziehen sich im Wesentlichen auf Apothekenkunden im Großhandel und werden hauptsächlich von Tochterunter-
nehmen der Teilkonzerne im Vereinigten Königreich und in Österreich gewährt. Die Garantien beinhalten Verpflich-
tungen, für die ein Mittelabfluss unwahrscheinlich ist.

26		 Zusätzliche Angaben zu Finanzinstrumenten
Die Bilanzposten für Finanzinstrumente werden in Klassen und Kategorien unterteilt. Die Buchwerte für jede
Kategorie und Klasse und die beizulegenden Zeitwerte für jede Klasse im Geschäftsjahr 2017/18 sind in der
folgenden Tabelle dargestellt:

31. Januar 2018 Kategorie nach IAS 39

TEUR

Kredite und
Forderungen

Zur Ver-
äußerung

verfügbare
finanzielle

Vermögens-
werte

Zu Handels-
zwecken

gehaltene
finanzielle

Vermögens-
werte

Keine
Kategorie

nach
IAS 39.9

Nicht im
Anwendungs-

bereich
von IFRS 7

Buchwert

Beizu-
legender
Zeitwert

Vermögenswerte

Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte 0 38.070 0 0 0 38.070 38.070

Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte
zu Anschaffungskosten 0 2.717 0 0 0 2.717 n/a

Forderungen aus Liefe-
rungen und Leistungen 2.693.278 0 0 0 0 2.693.278 2.693.278

Kredite an und Forderungen
gegenüber assoziierte(n)
oder nahestehende(n)
Unternehmen 9.012 0 0 0 0 9.012 8.951

Sonstige Ausleihungen 80.026 0 0 0 0 80.026 81.705

Nicht als Sicherungsgeschäft
bilanzierte derivative
finanzielle Vermögenswerte 0 0 1.648 0 0 1.648 1.648

Sonstige finanzielle
Vermögenswerte 125.059 0 0 0 0 125.059 125.059

Leasingforderungen 0 0 0 5.537 0 5.537 n/a

Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 104.415 0 0 0 0 104.415 104.415

82

PHOENIX Pharmahandel GmbH & Co KG

KONZERNABSCHLUSS l Konzernanhang

Die Buchwerte für jede Kategorie und Klasse und die beizulegenden Zeitwerte für jede Klasse im Geschäftsjahr
2016/17 sind in der folgenden Tabelle dargestellt:

31. Januar 2017 Kategorie nach IAS 39

TEUR

Kredite und
Forderungen

Zur Ver-
äußerung

verfügbare
finanzielle

Vermögens-
werte

Zu Handels-
zwecken

gehaltene
finanzielle

Vermögens-
werte

Keine
Kategorie

nach
IAS 39.9

Nicht im
Anwendungs-

bereich
von IFRS 7

Buchwert

Beizu-
legender
Zeitwert

Vermögenswerte

Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte 0 34.042 0 0 0 34.042 34.042

Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte
zu Anschaffungskosten 0 2.657 0 0 0 2.657 n/a

Forderungen aus Liefe-
rungen und Leistungen 2.672.218 0 0 0 0 2.672.218 2.672.218

Kredite an und Forderungen
gegenüber assoziierte(n)
oder nahestehende(n)
Unternehmen 11.701 0 0 0 0 11.701 11.621

Sonstige Ausleihungen 73.381 0 0 0 0 73.381 73.422

Nicht als Sicherungsgeschäft
bilanzierte derivative
finanzielle Vermögenswerte 0 0 3.323 0 0 3.323 3.323

Sonstige finanzielle
Vermögenswerte 146.594 0 0 0 0 146.594 147.625

Leasingforderungen 0 0 0 56 0 56 n/a

Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 487.861 0 0 0 0 487.861 487.861

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte beinhalten im Wesentlichen Anteile an nicht börsennotier-
ten Gesellschaften. Sofern kein beizulegender Zeitwert bestimmt werden kann, erfolgt ein Ansatz zu Anschaffungs-
kosten. Für andere zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte wird der beizulegende Zeitwert mittels
eines Multiplikatorverfahrens (Umsatz-Multiple, Stufe 3) ermittelt. Dabei kommen individuell abgeleitete Multi
plikatoren zwischen 0,54 und 1,39 (Vorjahr: 0,64 – 1,34) zur Anwendung. Eine Erhöhung der Multiplikatoren um
10 % würde zu einem um TEUR 5.010 (Vorjahr: TEUR 4.703) höheren Wert, eine Verminderung der Multiplikatoren

[…]

und sonstigen kurzfristigen finanziellen Vermögenswerten (Stufe 2) entspricht deren Buchwert in der Regel
annähernd dem beizulegenden Zeitwert am Ende der Berichtsperiode.

Der beizulegende Zeitwert von Krediten an und Forderungen gegen assoziierte oder nahestehende Unternehmen,
sonstigen Krediten, bis zur Endfälligkeit gehaltenen finanziellen Vermögenswerten sowie von sonstigen lang
fristigen finanziellen Vermögenswerten mit Fälligkeiten über ein Jahr entspricht dem Barwert der Zahlungen in
Verbindung mit den Vermögenswerten, basierend auf aktuellen Zinssatzparametern und -kurven (Stufe 2).

Die Buchwerte für jede Kategorie und Klasse von finanziellen Verbindlichkeiten und der beizulegende Zeitwert
für jede Klasse im Geschäftsjahr 2017/18 sind in der folgenden Tabelle dargestellt:

31. Januar 2018 Kategorie nach IAS 39

TEUR

Sonstige
finanzielle

Verbindlich-
keiten

Zu Handels-
zwecken

gehaltene
finanzielle

Verbindlich-
keiten

Keine
Kategorie

nach
IAS 39.9

Nicht im
Anwendungs

bereich
von IFRS 7

Buchwert

Beizu-
legender
Zeitwert

Finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 328.886 0 0 0 328.886 329.344

Anleihen 496.319 0 0 0 496.319 534.497

Ausleihungen 116.337 0 0 0 116.337 116.337

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen  3.269.574 0 0 0 3.269.574 3.269.574

Verbindlichkeiten gegenüber
assoziierten und nahe-
stehenden Unternehmen 49.411 0 0 0 49.411 45.717

Verbindlichkeiten und
Rückstellungen für
Kundenrabatte und -boni 33.119 0 0 0 33.119 33.119

ABS-/Factoring-
Verbindlichkeiten 414.954 0 0 0 414.954 414.954

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten zu fort
geführten Anschaffungskosten 18.279 0 0 0 18.279 18.279

Sosntige finanzielle
Verbindlichkeiten zum
beizulegenden Zeitwert 8.073 0 0 0 8.073 8.073

Leasingverbindlichkeiten 0 0 8.838 0 8.838 n/a

Nicht als Sicherungsgeschäft
bilanzierte derivative
finanzielle Verbindlichkeiten 0 2.521 0 0 2.521 2.521

84

PHOENIX Pharmahandel GmbH & Co KG

KONZERNABSCHLUSS l Konzernanhang

Die Buchwerte für jede Kategorie und Klasse von finanziellen Verbindlichkeiten und der beizulegende Zeitwert für
jede Klasse im Geschäftsjahr 2016/17 sind in der folgenden Tabelle dargestellt:

31. Januar 2017 1) Kategorie nach IAS 39

TEUR

Sonstige
finanzielle

Verbindlich-
keiten

Zu Handels-
zwecken

gehaltene
finanzielle

Verbindlich-
keiten

Keine
Kategorie

nach
IAS 39.9

Nicht im
Anwendungs

bereich
von IFRS 7

Buchwert

Beizu-
legender
Zeitwert

Finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten
gegenüber Kreditinstituten 332.398 0 0 0 332.398 333.106

Anleihen 594.116 0 0 0 594.116 658.863

Ausleihungen 134.231 0 0 0 134.231 134.231

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen  3.273.532 0 0 0 3.273.532 3.273.532

Verbindlichkeiten gegenüber
assoziierten und nahe-
stehenden Unternehmen 49.412 0 0 0 49.412 45.085

Verbindlichkeiten und
Rückstellungen für
Kundenrabatte und -boni 35.244 0 0 0 35.244 35.244

ABS-/Factoring-Verbindlichkeiten 533.882 0 0 0 533.882 533.882

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten zu fort-
geführten Anschaffungskosten 16.461 0 0 0 16.461 16.461

Sosntige finanzielle
Verbindlichkeiten zum
beizulegenden Zeitwert 9.348 0 0 0 9.348 9.348

Leasingverbindlichkeiten 0 0 9.414 0 9.414 n/a

Nicht als Sicherungsgeschäft
bilanzierte derivative
finanzielle Verbindlichkeiten 0 1.388 0 0 1.388 1.388

1)	Vorjahr wurde aufgrund einer Kaufpreisfinalisierung angepasst.

Der beizulegende Zeitwert der Anleihen entspricht dem Nominalwert multipliziert mit den Kursnotierungen am
Abschlussstichtag (Stufe 1).

Derivate werden mit dem beizulegenden Zeitwert angesetzt (Stufe 2).

Der beizulegende Zeitwert der Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten entspricht dem Barwert der mit den
Schulden verbundenen Zahlungen (Stufe 2).

Der beizulegende Zeitwert der Verbindlichkeiten gegenüber assoziierten und nahestehenden Unternehmen entspricht
dem Barwert der zu leistenden Zahlungen unter Verwendung eines marktüblichen Abzinsungssatzes (Stufe 2).